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La Sentencia de 21 de julio de 2022 concluía el pasado año uno de los procesos 

concursales más sonados y con un mayor número de inversores particulares afectados. 

Conforme a las consultas tributarias emitidas por hacienda en años anteriores y las que 

ahora en 2023 se han publicado; V0180-23, V0187-23, V0236-23, entre otras, este es el 

criterio fiscal a adoptar respecto a las pérdidas que ya son definitivas.  

 

CRITERIO DE HACIENDA RESPECTO A LA COMPENSACIÓN DE LAS PÉRDIDAS DE FORUM 

FILATÉLICO: 

- ¿En qué año se declara la pérdida? - La Sentencia del juzgado de lo 

mercantil de 21 de julio de 2022 declara la conclusión del concurso, por lo que la 

pérdida será imputable al período impositivo 2022 y computable en la 

declaración del IRPF de este período. 
 

- ¿Cuál es la cuantía de la pérdida? - A lo largo del concurso se aprobaron 

tres pagos a los acreedores que sumaron un 23.5% de los créditos44, el resto de 

la cuantía reconocida como crédito será pérdida (es decir el 76.5% de la 

inversión). 
 

- ¿Dónde se debe declarar?.- Según las consultas de tributos se trata de una 

pérdida patrimonial no derivada de transmisión y por ello se declara en la PARTE 

GENERAL DE LA BASE IMPONIBLE (junto a las rentas del trabajo, rendimientos de 
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 actividades económicas, arrendamientos, imputaciones inmobiliarias, etc.…) y 

vendrá a disminuir la parte general de la base imponible.  
 

- ¿En qué casillas de la declaración debe aparecer?.- Casilla 305 “otras 

pérdidas patrimoniales imputables a 2022” , esta cuantía reducirá hasta el 25% 

de la suma de los saldos positivos de la parte general de la base imponible, 

asimismo  en las casillas 419 y 421 se reflejará lo compensado este año y lo 

pendiente de compensar en los próximos años (hasta la renta de 2026 podrá ir 

disminuyendo las bases imponibles generales hasta el tope del 25% de la misma). 
 

- ¿Cómo justificarlo ante la Agencia Tributaria?.- Preferiblemente con el 

documento del crédito ordinario reconocido en el concurso.   
 

 

 


